Subjcti scientifici requisita sunt | 1. Ut non demon-
stretur quid sit, & quid nomè ejus significet. 2. Habere pro-
pria principia & proprias affectiones. 3. Nulli rei inhære-
at ex ijs quæ pertinent ad eandem scientiam, est namq; ba-
sis & fundamentum omnium quæ in scientia tractantur,
4. Sit toti scientiæ adæquatum, ut nempe nèc eam exce-
dat, nec ab ea excedatur; igitur cum hæ conditiones om-
nes competant corpori naturali, non potest non esse
adæquatum physices objectum, Norma vero ad quam
exigenda venit veritas physica, est ipsa *natura*, seu cor-
pus *natura præditum*. Nam omnis cognitio dependet
ab *objecto*, seu re quæ cognoscitur, indeq; etiam mensu-
ratur: prout enim res est in *Esse*, ita quoq; erit in *re cognos-*

sci tenet tritum philosophicum. Si autem hæc cognitio congruit cum ipsa re vera est salutanda, sin secus falsa. Sacram scripturam hic non excludimus (quis enim creatori de creaturis prædicanti, calculum non adderet suum?) sed controversiarum physicarum inadæquatam amussim statuimus, ejus quippè alius est scopus alia intentio.

8. *An quantitas quatenus talis, sit adæquatum matheſeos objectum?*

Æ. Affr. Omnia namq; requisita subjecti scientifici ipsi competunt; & ut matheſis est diffusissimæ considerationis, ita etiam ipsa quantitas. Multa enim de ea cognosci possunt in abstracto plurima de numero, magnitudine, pondere, mensura, numero sonoro, linea visibili &c. In quibus tanta amplitudo, tam diffusa contemplationum seges, ut singula totum requirere videantur hominem.

9. *An matheſis sit disciplina una?*

Neg. Distincta dantur objecta disciplinaria in matheſi, quæ eam in diversas secant disciplinas. principales disciplinæ sunt *Arithmetica* & *Geometria* quæ ambæ totam exhauriunt latitudinem quantitatis. *Arithmetica* est scientia quantitatis discretæ sive numeri, *Geometria* verò quantitatis continua, dicuntur hæ disciplinæ *pura mathematica* quia purè & sine addito loquuntur de quantitate. *Impura* verò sive *mixta* dicuntur, quia assumunt ad quantitatem differentias extraneas. Quales sunt *Cosmographia*, quæ subdividitur in *Astronomiam* & *Geographiam* optica Musica.

20. *An disciplina impura mathematica, magis
Et rectius referantur ad mathesin quam physicam?*

R. Affr. Ex modo procedendi circa obiectum suum quem prorsus habent mutuatum sibi à Mathesi. Nam affectiones suas demonstrant ex principijs arithmetiis & geometricis; velut mathematicus docet cœlum esse rotundam, ratione indè petità, quia æquidistat à centro mundi, quæ probatio sumitur ex geometrica ratione circuli. Et quamvis nonnullæ ut de Astronomia & Astrologia evidens est, à physica habeant obiecti partem *materialem* partem tamen *formalem* sive differentiam restringentem acceptam ferunt mathesi. prout id præter alios docent Zabarel. lib. 2. phys. cap. 2. Colleg. Coniimb. lib. 2. phys. cap. 2.

21. *Tautologias - nè insimulandi sumus quod
quamlibet ferme scientiam dividerimus in partem
communem Et propriam?*

Neg. Plures sunt res quam nomina rerum, rerumq; copia, verborumq; inopiã maximã laboram; voculæ itaq; ubiq; occurrunt eadem, res itaq; vocibus istis significata, cuilibet disciplinæ peculiaris est, nec alitèr divisiones institui possunt, flagitat id (1) Ordo à Natura subjecti petito, cum n. scientia sit circa ipsa scibilia pro ratione etiam scibiliũ venit secunda; scibilia v. duob⁹ modis insinuant se menti nostræ, vel *generalitèr* vel *specialitèr* etiam partes scientiarum, aliæ *generales* aliæ *speciales* erunt. (2) à nostro intelligendi modo, qui secundum naturam ab universalioribus & simplicioribus ad specialiora & magis composita facilius progredi potest. *Et est secundum naturam* inquit philosophus *primùm communia dicere, deindè*

ea quæ circa unum quoddam sunt propria contemplari i phys. cap. 7. Item propriorum contemplatio, posterior est communium.

12. Inter agere & efficere (πραττειν και ποιειν) quodnam est discrimen.

R. Actiones quæ ex practici intellectus judicio procedunt, ad duo revocari possunt genera, vel enim ποιησεις sunt vel πραξεις, hæ autem duæ voces etsi vulgariter interdum confundi soleant philosophicâ tamen ἀκριβεία distinguuntur. (1) à posteriori ita ut ποιησεις dicantur quæ post se relinquunt opus, πραξεις vero sive actiones plerâq; non item. (2) à priori ποιησεις dicuntur quas artis, πραξεις vero quas prudentiæ habitus dirigit. ποιησεις quippe à sola pendent arte, undè τόσον id est perfectionem suam in se ipsis inclusam habent. πραξεις vero quoniam prudentiâ diriguntur, non habent se uniformiter utpotè quarum bonitas dignoscitur ab animo agentis; maximè enim interest, an quispiam agat sciens, deliberatò consiliò firmâ voluntate &c. An verò fecerit. Undè ποιησεις ab eventu, πραξεις ab animo agentis aestimari solent, circa illas errare perfectionis videtur circa has verò deterrimum.

13. An etiam in philosophia practica, contemplatio seu cognitio requiratur?

Affr. Disting; inter theoriam primario quæ in se ipsa sistitur solius veritatis desiderio suscepta & actionem per se & sua natura non respicit. Ut cognitio cæli, elementorum, animalium &c. Et secundario ita dictam quæ ex proprio genio & indole semper respicit actionem, qualis est contemplatio Oëconomix, virtutum, civitatis &c. *Omnis namq; virtutis laus in actione*

consistit Cic. 1. off. & Actio si desit virtus est futile nos
men Sil. Ital.

14. Rectè ne dividitur philosophia practica in
partem communem & propriam. §